
 　　　　　　　　銃　砲・火　薬　関　係　手　数　料　一　覧  　　　　　（令和６年４月１日改正）

  手　数　料　の　名　称    手 数 料 の 種 類  　　　　　　　　　　内　　　　　　　　　　　　　　　　　　容 手 数 料

新規許可 １０,５００銃  銃砲刀剣類所持許可申請手数料 銃砲または刀剣類の所持許可を新たに受けようとする場合

同時新規許可   ６,７００砲 同上で、同時に２以上の許可を受けようとする場合の２以降

追加許可(更新と同時の場合は   ６,８００刀  現に猟銃等の所持許可を受けている者が、追加して許可を受けようとする場合

注意） 同時追加許可   ４,３００剣 同上で、同時に２以上を追加して許可を受けようとする場合の２以降

許可更新  追加許可と同時申請   ４,８００類   猟銃等所持許可更新申請手数料 追加許可と同時の申請で、新たな許可証の交付を必要とする場合の更新手数料        

（例：追加２丁、更新２丁の場合、追加分6,800円と4,300円、更新分4,800円と4,800円）関 (許可証の

交付有） 更新申請のみ(交付有)   ７,２００係  猟銃等所持許可の３年ごとの更新の際、新たな許可証の交付を必要とする場合

同時更新の２丁目以降   ４,８００同上で、同時に２丁以上更新する場合の２丁目以降

許可更新 追加許可と同時申請  ４,４００   追加許可と同時の申請で、新たな許可証の交付を必要としない場合の更新手数料        

（例：追加２丁、更新２丁の場合、追加分6,800円と4,300円、更新分4,400円と4,400円）(許可証の

交付無） 更新申請のみ(交付無)   ６,８００猟銃等所持許可の３年ごとの更新の際、新たな許可証の交付を必要としない場合

同時更新で２丁目以降   ４,４００同上で、同時に２丁以上更新する場合の２丁目以降

認知機能検査      ６５０認知機能検査手数料 銃砲等または刀剣類の所持許可または更新時に７５歳以上の者に対する検査

初心者講習 　６,９００猟銃及び空気銃講習受講手数料 猟銃等を初めて所持しようとする者が受講する猟銃等の取扱いに関する講習会

経験者講習   ３,０００現に猟銃等の所持許可を受けている者が更新等の際に受講する猟銃等の取扱いに関する講習会

技能検定 ２２,０００猟銃技能検定手数料 猟銃の所持許可を受けようとする者が銃の操作、射撃等技能に関する検定を受ける場合

技能講習 １４,０００猟銃技能講習受講手数料 猟銃の操作及び射撃の技能に関する講習

書換え   １,６００銃砲等刀剣類所持許可証書換え 所持許可証の記載事項に変更を生じた場合 

再交付   １,９００再交付手数料 所持許可証を紛失、汚損等した場合     

射撃教習資格認定   ８,９００射撃教習資格認定申請手数料 猟銃の所持許可を受けようとする者が、射撃教習資格の認定を受けようとする場合

射撃練習資格認定   ８,９００射撃練習資格認定申請手数料 猟銃の所持許可を受けようとする者が、射撃練習資格の認定を受けようとする場合

入国外国人に対する許可 　３,９００国際競技銃砲等刀剣類所持許可 国際競技に参加するため入国する外国人に対する許可  

同時許可 　１,８００申請手数料 同上で、同時に２丁以上の許可を受けようとする場合の２丁目以降

年少射撃資格認定   ９,６００年少射撃資格認定申請手数料 年少射撃資格の認定を受けようとする場合

同時申請で２以降   ５,９００同上で、同時に２以上申請する場合の２以降

年少射撃資格認定の書換え   １,８００年少射撃資格認定証書換え再交付 年少射撃資格認定証の記載事項に変更を生じた場合

年少射撃資格認定の再交付   １,９００手数料 年少射撃資格認定証を紛失、汚損等した場合

年少射撃資格認定講習   ９,８００年少射撃資格認定講習受講手数料 年少射撃資格認定のための講習を受けようとする場合

譲渡許可（猟銃用火薬類） 　１,２００火 火薬類譲渡等許可申請手数料 火薬類を譲渡する場合

譲受け許可（猟銃用火薬類）   ２,４００薬  火工品のみを譲り受ける場合

  ３,５００類  ２５kg以下の火薬類（火工品を除く）を譲り受ける場合  

  ６,９００関 ２５kgを超える火薬類（火工品を除く）を譲り受ける場合

運搬証明書   ２,１００係 火薬類運搬証明書交付手数料 火薬類を運搬する場合

火薬類輸入許可申請手数料 輸入許可（猟銃用火薬類） １２,０００ ２５kg以下の火薬類を輸入する場合

２５,０００２５kgを超える火薬類を輸入する場合



  　　（令和４年３月１５日改正）　　　　　　　　ク　ロ　ス　ボ　ウ　関　係　手　数　料　一　覧

  手　数　料　の　名　称    手 数 料 の 種 類  　　　　　　　　　　内　　　　　　　　　　　　　　　　　　容 手 数 料

新規許可 １０,５００ク  クロスボウ所持許可申請手数料 クロスボウの所持許可を新たに受けようとする場合

同時新規許可   ６,７００ロ 同上で、同時に２以上の許可を受けようとする場合の２以降

追加許可(更新と同時の場合は   ６,８００ス  現にクロスボウの所持許可を受けている者が、追加して許可を受けようとする場合

注意） 同時追加許可   ４,３００ボ 同上で、同時に２以上を追加して許可を受けようとする場合の２以降

許可更新  追加許可と同時申請   ４,８００ウ   クロスボウ所持許可更新申請手 追加許可と同時の申請で、新たな許可証の交付を必要とする場合の更新手数料        

数料 （例：追加２丁、更新２丁の場合、追加分6,800円と4,300円、更新分4,800円と4,800円）関 (許可証の

交付有） 更新申請のみ(交付有)   ７,２００係  クロスボウ所持許可の３年ごとの更新の際、新たな許可証の交付を必要とする場合

同時更新の２丁目以降   ４,８００同上で、同時に２丁以上更新する場合の２丁目以降

許可更新 追加許可と同時申請  ４,４００   追加許可と同時の申請で、新たな許可証の交付を必要としない場合の更新手数料        

（例：追加２丁、更新２丁の場合、追加分6,800円と4,300円、更新分4,400円と4,400円）(許可証の

交付無） 更新申請のみ(交付無)   ６,８００クロスボウ所持許可の３年ごとの更新の際、新たな許可証の交付を必要としない場合

同時更新で２丁目以降   ４,４００同上で、同時に２丁以上更新する場合の２丁目以降

初心者講習 　６,９００クロスボウ講習受講手数料 クロスボウを初めて所持しようとする者が受講するクロスボウの取扱いに関する講習会

経験者講習   ３,０００現にクロスボウの所持許可を受けている者が更新等の際に受講するクロスボウの取扱いに関す

る講習会

クロスボウ射撃資格認定   ９,３００クロスボウ射撃資格認定申請手 クロスボウ射撃資格の認定を受けようとする場合

同時申請で２以降   ５,６００数料 同上で、同時に２以上申請する場合の２以降


